
 

ROMÂNIA 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU 

Calea Mărăşeşti, Nr. 157, Bacău, 600115 

Tel. +40-234-542411, fax +40-234-545753 

www.ub.ro; e-mail:rector@ub.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEZĂ DE DOCTORAT 

 

 

 

STUDII ȘI CERCETĂRI PRIVIND INFLUENȚA 

STAȚIILOR DE TRATARE A APEI ASUPRA 

MEDIULUI 

 

 

 

 

COORDONATOR ȘTIINȚIFIC: 

Prof. univ. dr. ing. dr. h. c. Valentin NEDEFF 

Membru corespondent în Academia de Științe Agricole și Silvice ,,Gheorghe Ionescu 

Șișești’’ București, România 

 

 

 

DOCTORAND: 

Ing. Florina FABIAN 

 

 

2021 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDII ȘI CERCETĂRI PRIVIND INFLUENȚA 

STAȚIILOR DE TRATARE A APEI ASUPRA 
[...]
Dintr-o perspectivă a accesibilități, Metodologia Amprentei de Carbon mai mult decât 

orice altă metodă sau alt concept a devenit un instrument care a atras atenția publicului. Putem 

observa la o simpla cercetare că există un număr covârșitor de site-uri web, unele chiar 

aparținând guvernelor unde se poate calcula impactul unei persoane și a oferi sugestii pentru 

compensarea sau diminuarea emisiilor. 

În general această Metodologie (Amprenta de Carbon) are potențialul să atragă atenția 

societății și să genereze discuții despre impactul produselor și serviciilor asupra mediului, unde 

se poate genera un cadru mai consistent din punct de vedere al informațiilor care să conducă 

spre evaluarea de mediu a activităților desfășurate de către consumator. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

CAPITOLUL 3. ASPECTE CU PRIVIRE LA PROCESUL DE TRATARE 

A APEI DIN CADRUL STAȚIILOR DE TRATARE A APEI BACĂU, 

ROMÂNIA ȘI TORINO, ITALIA  
 

Perioada la care se referă datele obținute din cadrul stațiilor de tratare este anul 2015  și 

vor fi prezentate mai detaliat în următoarele capitole. Metodologia Amprentei de Carbon 

utilizată pentru a afla cantitatea de CO2eq emisă în atmosferă de fiecare stație de tratare în parte 

se referă la anul 2015. Metodele care au fost prezentate în capitolul anterior au fost studiate și 

analizate pe toata perioada studiilor doctorale. 

A fost aleasă pentru studiu stația de tratare a apei Bacău, România deoarece aceasta este 

o stație de tratare rerelativ nouă, orașul Bacău fiind un oraș cu un număr mediu de locuitori. 

Acest aspect este specificat deoarece experiența în domeniul tratării apei este la început la 

Bacău iar stația de tratare a apei din Torino (SMAT), Italia vine cu o vastă experiență în 

domeniul tratării apei și poate fi dată ca exemplu de bună practică, acesta fiind și principalul 

motiv pentru care s-a studiat procesul de tratare a apei din cadrul stației SMAT, Torino. 

 De asemenea trebuie specificat faptul că datele folosite, calculate și analizate în acest 

studiu de caz au fost utilizate cu acordul S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. pentru 

STA Barați și de către Società Metropolitana Acque Torino S.P.A. pentru STA SMAT. 

Două preocupări generale gravitează în jurul proceselor de tratare a apei respectiv, 

eficiența energetică și compatibilitatea cu mediul. Stațiile de tratare a apei sunt îmbunătățite 

pentru o utilizare raţională a energiei și implementarea surselor regenerabile de energie. 

 Schemele instalațiilor de tratare se alcătuiesc în funcție de natura și caracteristicile apei 

captate, precum și condițiile de calitate cerute de nevoile consumatorilor, urmărind soluțiile 

cele mai economice și mai sigure în exploatare. Aporturile de energie ale unui ciclu tipic de 

utilizare a apei pot fi defalcate în cinci etape de bază după cum se poate observa și în figura 6 

[2, 13, 50, 59, 60, 111, 135]. 

 

 

 

Fig. 6. Etape principale consumatoare de energie în procesul de tratare a apei [2, 50, 59, 60, 

111, 135]. 

 

Impactul schimbărilor climatice și accentuarea poluării mediului, în momentul de față 

necesită un studiu aprofundat, nu numai asupra eficientizării procesului de tratare a apei ci și 

asupra impactului acestuia asupra mediului prin diferite abordări. 

Sursă și transport 

  
Tratament

  
Distribuție

  

Evacuare

  

Tratarea 

apei uzate 



49 

Schema procesului de tratare a apei este eterogenă din cauza mai multor factori. În 

primul rând putem vorbi despre caracteristicile fizico-chimice ale apei brute, care depind de 

provienența acesteia (ape de suprafață sau subterane) și de nivelul de poluare. În al doilea rând 

schema procesului de tratare a apei poate fi diferită, în funcție de utilizarea finală a apei 

(alimentare cu apă, irigații, industrie etc.). Apele subterane sunt o sursă primară importantă de 

apă pentru că de obicei sunt mai puțin poluate, de asemenea și apa de suprafață poate fi destinată 

consumului uman, cu măsuri minime, uneori doar dezinfecție. Trebuie remarcat faptul că, 

indiferent de unde provine apa sau ce fel de tratare i se aplică, într-o stație de tratare a apei  un 

pas obligatoriu este dezinfectarea [2, 13, 115]. 

Principalele substanțe prezente în apele subterane sunt metale (în principal fier și 

mangan), sulfuri, amoniac, precum și substanțe organice, cum ar fi solvenții. În ceea ce privește 

apele de suprafață, substanțele principale prezente implică materii în suspensie (turbiditate), 

amoniac și compuși organici (cea mai mare parte solvenți și pesticide). Din această cauză 

procesul de tratarea a apei aplicat pentru apele de suprafață este realizat din mai multe faze 

consecutive, cum ar fi pre-oxidare, coagulare-floculare, filtrare pe nisip și/sau carbon activ 

granular (CAG) (fig. 7a), iar stația de tratare a apei de suprafață se caracterizează printr-o cerere 

foarte mare de produse chimice, energie și spațiu [2, 115]. 

 Pe de altă parte, procesul de tratare aplicat pentru apele subterane, de obicei, prevede 

un sistem de tratare simplu și compact, care poate fi destul de variat în funcție de caracteristicile 

fizico-chimice ale apei brute. Prin urmare separarea, aerarea, filtrarea și/sau adsorbția pe CAG 

poate preceda alternativ dezinfecția (fig. 7b). De obicei, în apele subterane utilizarea 

substanțelor chimice este limitată iar cererea de energie se datorează în principal pompări apei 

și eventual filtrării [2, 120]. 

 

Fig. 7. Schema generală a procesului de tratare a apei pentru diferite surse de apă [13]. 

 

 

În general în stațiile de tratare a apei, extragerea apei brute din sursele subterane sau de 

suprafață și distribuției apei potabile la utilizatorii finali pot juca un rol important pentru 

stabilirea impactului asupra mediului și asupra cererii de energie. De exemplu  pentru sursa de 

apă și pentru transportul acesteia este posibil să fie necesare cantități semnificative de energie, 



50 

atât pentru a crea o sursă de apă potabilă și transportul ei acolo unde va fi tratată sau consumată 

[2, 111]. 

Majoritatea apei utilizate provine din surse de suprafață, cum ar fi râuri și lacuri sau 

pompată de la acviferele de apă subterană. În general, cantități mai mici de apă dulce sunt 

produse din apă sărată sau ape uzate folosind tehnologii de desalinizare sau de epurare a apei. 

Desalinizarea necesită energie pentru a elimina sărurile din apă folosind osmoza inversă sau 

alte procese. Epurarea apei necesită energie pentru a elimina poluanții din apele uzate. Apa este 

folosită fie în apropierea sursei sale, fie transportată pentru depozitare și utilizare în altă parte 

[2, 5].  

În același timp transportarea apei necesită adesea pomparea apei pe dealuri și munți sau 

în spații de depozitare, un proces care poate consuma cantități mari de energie. Astfel de sisteme 

au, de asemenea, generatoare hidroelectrice care recuperează o parte din această energie pe 

măsură ce apa cade gravitațional în cealaltă parte a acestor dealuri sau munți [13]. 

Pe de altă parte instalațiile de tratare a apei utilizează energia pentru pomparea și tratarea 

apei. Cantitatea de energie necesară pentru tratament depinde de calitatea apei la sursă. Apele 

subterane de înaltă calitate pot necesita un tratament simplu dar dacă apa de suprafață prelevată 

din râuri care au deversori în amonte de ape uzate, poate necesita un tratament mult mai 

complex. Energia necesară pentru tratarea apei este de așteptat să crească în următorul deceniu, 

pe măsură ce capacitatea de tratare se extinde, sunt stabilite noi standarde de calitate a apei și 

sunt dezvoltate noi tratamente pentru a îmbunătăți gustul și culoarea apei potabile [14, 72]. 

Utilizatorii de apă consumă energie prin tratarea suplimentară a apei (de ex. cu 

îndulcitori sau filtre), circulând și presurizând-o (de ex. cu pompe de circulație a clădirilor sau 

sisteme de irigare) și încălzind-o sau răcind-o. Colectarea și tratarea apelor uzate consumă 

energie în procesul de pompare, aerare și alte procese.  

 

3.1. Aspecte cu privire la procesul de tratare a apei din cadrul stației de tratare a apei 

Barați, Bacău, România 

 

Stația de tratare a apei Bacău (STA Barați) este alcatuită din urmatoarele unități 

componente [50]: 

- Priza de apă brută și camera de distribuție; 

- Camere de debitmetre sub forma unor bazine îngropate, din beton armat; 

- Bazine de mixare rapidă, bazine de floculare 

- Decantoare lamelare; 



51 

- Filtre de nisip gravitaționale; 

- Rezervor de contact clor; 

-  Rezervor cu apă de spălare; 

- Rezervor de sedimentare apă murdară de la spalarea filtrelor; 

- Clădire pentru suport procese și control servicii; 

- Cameră colectare namol; 

- Cladire clorinare formată din camera stocare clor, camera de pregătire a 

concentrației de clor, camera de neutralizare. 

 

Stația de tratare a apei manageriază întreg sistemul de apă din orașul Bacău (fig. 8) și 

procesează  un debit maxim 1.400m3/h apă brută de la barajul Poiana Uzului. Procesul principal 

de tratare a debitului funcționează gravitațional prin amplasarea punctului de intrare a apei brute 

la capătul cel mai înalt al stației, care permite ca apa să graviteze prin diferitele unități de tratare 

în jos spre rezervoareIe de înmagazinare a apei tratate, acestea se află la aproximativ 9m mai 

jos [50]. 

 
Fig. 8. Lacul Poiana Uzului și stația de tratare a apei Bacău [150]. 

 

Acumularea nu are nici o funcție de apărare împotriva inundațiilor, dar poate reduce 

descărcarea de apă. Barajul Poiana Uzului a fost construit între anii 1965 - 1972, este un baraj 

de greutate din beton, cu o înălțime maximă de 80 m și o lățime maximă de 15 m la baza 

barajului. Volumul acumulat: 90 de milioane de m3. Zonă lac: 340 ha [50]. 



52 

Procesul de tratare a apei (fig. 9) constă în [50]: coagulare, mixare, floculare, decantare, 

corectarea finală a pH-ului, clorurare. 

 

 
Fig. 9. Schema procesului de tratare a apei în stația de tratare a apei Bacău [50]. 

 

- Camera de intrare a apei brute în stația de tratare a apei 

Pentru a putea controla debitul de intrare a apei în stație, în camera de intrare a apei 

brute este instalat un deversor. Acesta evacuează în cel mai apropiat canal apa de restituție, 

deversorul este realizat astfel încât să admită nivelul maxim al debitului stației. 

Linia de tratare  are instalate grătare de autocurățire în amonte de cele 3 deversoare care 

au rolul de a echilibra debitul de intrare a apei în stație (fig. 10). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 10. Intrarea apei brute în stația de tratare Barați, Bacău. 



53 

Camera de intrare a apei brute permite divizarea debitului în trei părți (fig. 11) egale 

deversând peste trei deversoare orizontale, la aceiași înălțime în camere individuale pentru a 

forma începutul a trei linii paralele de mixare/floculare/decantare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

Fig. 11. Deversor orizontal în stația de tratare Barați, Bacău. 

 

În aval de fiecare deversor, apa curge din fiecare cameră de intrare printr-un stăvilar de 

izolare printr-o conductă care este prevăzută cu un debimetru electromagnetic către camera de 

amestec (mixare). 

 

-  Etapa de coagulare în procesul de tratare a apei 

În interiorul conductei, imediat în amonte de camera de amestec este dozat sulfatul de 

aluminiu (și var dacă este necesară corectarea pH-ului). De asemena punctul de dozare a 

prafului de carbon activat (PAC) este amplasat la punctul de dozare al coagulantului. 

 

- Camera de amestec a apei brute (mixare) 

În apa brută este dozat coagulant după care aceasta intră în camera de amestec. Apa este 

amestecată mecanic de un mixter montat pe o consolă de beton cu o deschidere egala cu cea a 

rezervorului. Dupa finalizarea acestei etape, apa trece apoi la un nivel scăzut într-o cameră de 

floculare unde este agitată mecanic. 

 

 



54 

- Etapa de floculare în procesul de tratare a apei 

Procesul de floculare poate fi reglat și în timpul procesului formării flocoanelor. La un 

debit maxim, apa care este dozată cu coagulant are o perioadă minimă de floculare de aprox. 

20 de minute (fig. 12). Pentru ca fenomenul de formare a flocoanelor să fie unul corespunzător 

se adaugă doze specifice de polielectroliți, fie în timpul amestecării, fie în stadiile de floculare. 

 

- Etapa de decantare a apei în procesul de tratare a acesteia 

După ce se finalizează etapa de floculare, apa ajunge într-un decantor lamelar prin două 

seturi de sisteme de țevi de colectare și dispersie pentru ca apa să fie distribuită în mod egal pe 

întreaga suprafața a decantorului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 12. Bazinul de amestecare (floculator). 

 

Decantorul este prevăzut cu module de tuburi decantoare cu lamelă. Apa floculată curge 

în sus pe diagonală și se devarsă peste 10 jgheaburi (total 30), cu partea superioară în formă de 

V. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig.13. Decantorul lamelar al apei. 



55 

La baza fiecărui decantor există 3 pâlnii de colectare a nămolului care este evacuat 

secvențial și deversat la rezervorul de recepție/reciclare comun. 

 

- Corectarea finală a pH-ului apei (pre-filtru) 

Supranatantul de la cele 3 decantoare este evacuat într-un canal de preluare a apei 

decantate. Varul va fi dozatat astfel încât pH-ul să fie ridicat la nivelul prescris. Există și un 

punct de dozare alternativă a varului după etapa de contact Cl2, pentru a împedica: creșterea 

solubilității flocoanelor, calitatea neadecvată a apei sau temperatura care influențează 

decantarea. 

 

- Filtrarea 

Fiecare filtru are o suprafata de filtrare minimă de 63 m2 și sunt amplasate în două grupe 

(fig. 14) de câte patru în partea de jos, de-a lungul încăperii centrale a camerei filtrelor, unde se 

află suflantele de aer, spalarea inversă, apa de serviciu și pompele de antrenare a compresoarelor 

de apă și aer. 

Rezervorul apei de spalare este poziționat central de-a lungul încăperii stației sub nivelul 

principal al încăperii. Evacuarea apei filtrate, admisia apei de spălare și conductele de spălare 

cu aer și vanele sunt instalate cât mai departe de-a lungul perimetrului inferior al acestei zone. 

Rezervorul unic de colectare/decantare a apei de spălare asigură 2 spălări complete a filtrelor 

[50]. 

 

 
Fig. 14. Filtre din cadrul stației de tratare a apei Barați, Bacău. 



56 

- Etapa de clorurare a apei 

Rezervorul cu clor este poziționat sub unitățile de filtrare. Clorul gazos este dozat la 

intrarea în rezervorul de contact prin intermediul unei conducte de pulverizare montată 

transversal sub intrarea în deversor. La finalul acestei etape se efectuează monitorizarea clorului 

rezidual (împreună cu pH-ul, turbiditatea și conductivitatea (fig. 15)) pentru a putea 

regla/corecta parametrii la nivelul dorit înainte ca apa să ajungă în rezervoarele de 

înmagazinare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 15. Colectarea probelor în laborator din apa  

tratată, înainte de distribuție. 

 

 Prin urmare o mostră comună este pompată la laborator și este conectată la același set 

de instrumente care va măsura mostra de apă netratată de la de priza de apă a stației (camera de 

intrare). 

 

- Corectarea finala a pH - ului apei (post contact Cl2) 

La capatul din aval al rezervorului de contact, apa tratată trece de un deversor la nivel 

înalt pentru a menține rezervorul plin și pentru a asigura realizarea unei perioade minime de 

contact. Aceasta poziționare asigură un amestec bun.  

Apa tratată curge peste deversor spre cele trei rezervoare de înmagazinare existente, 

această curgere este controlată de o vană acționată electric, montată pe fiecare linie. Vanele 

sunt reglate de la unitatea centrală SCADA (Supervisory Control and Data Acquisition (fig. 

16)) din camera de comandă. Debitul de admisie al fiecarui rezervor va fi monitorizat de un 

debitmetru electromagnetic montat în amonte de vana sa de control activată. 



57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 16. Imagine de reprezentare a sistemul de control al STA Barați, Bacău; bazin de 

înmagazinare a apei [50]. 

 

O mențiune care trebuie făcută este că stația de clorinare are alocate trei camere [50]: 

camera de depozitare (stocare) a clorului, camera de pregătire a concentrației de clor, camera 

de neutralizare. 

La ieșirea apei tratate din stație către distribuție, sunt prelevate probe în interiorul 

fiecărui rezervor pentru a urmări paremetrii ceruți de legislația în vigoare: clorul rezidual, pH-

ul, turbiditate, conductivitate etc., rezultatele fiind înregistrate de sistemul SCADA.  

3.1.1. Estimarea consumului de energie pentru echipamentele din cadrul stației de tratare a apei 

Barați, Bacău 

Schemele instalațiilor de tratare se alcătuiesc în funcție de natura și caracteristicile apei 

captate, precum și condițiile de calitate cerute de nevoile consumatorilor, urmărind soluțiile 

cele mai economice și mai sigure în exploatare [111]. 

Energia este de obicei, necesară pentru extragerea apei brute din oricare sursă. Unele 

surse de apă necesită un proces de tratare simplu, astfel încât consumul de energie este foarte 

scăzut, așa cum vom vedea că este cazul stației de tratare a apei Barați, Bacău. Extragerea apelor 

subterane necesită aproximativ cu 30% mai multă energie electrică decât extragerea apei de 

suprafață. Cantitatea de energie consumată pentru extragerea apei subterane este unică pentru 

fiecare sistem de apă, variind de la cerințele reduse de energie ale unui sistem de alimentare 



58 

prin gravitație la cerințele ridicate de energie ale unui sistem de osmoză inversă cu apă pompată 

din mare [76, 111]. 

Diferiți factori, cum ar fi distanța de la sursa de apă la consumator, volumul de apă 

distribuit, calitatea apei brute și tratamentul necesar pentru utilizarea apei determină cheltuielile 

globale de energie per unitate de volum de apă [50, 76, 111]. 

După realizarea procesului de tratare a apei din cadrul stației de tratare a apei Barați, 

Bacău rezultă o cantitate de apă tratată cu diferite caracteristici fizico-chimice, care implică un 

consum de energie și o cantitate de substanțe chimice. Pentru stația de tratare a apei considerată 

în acest studiu de cercetare, pe perioada monitorizată, anul 2015, trebuie specificat faptul că  

energia consumată pentru tratarea apei este interdependentă de turbiditatea apei brute care a 

înregistrat valori cuprinse între 2,76 - 27,72 NTU. 

Cât privește eficiența energetică și compatibilitatea cu mediul, stațiile de tratare a apei 

sunt îmbunătățite continuu pentru o utilizare raţională a energiei și implementarea surselor 

regenerabile de energie. Astfel, obiectivele de mediu ca, reducerea emisiilor de CO2 și 

optimizarea eficienţei energetice sunt principalele preocupări actuale. Folosind utilaje cu 

eficienţă superioară, tehnologii avansate de tratare a apei se oferă posibilitatea de a obţine 

sinergii suplimentare pentru reducerea consumului de energie. Mai mult, prin optimizarea 

proceselor  de tratare a apei se poate  reduce consumul de substanţe chimice folosite la tratarea 

chimică a apei. Prin instalarea unor sisteme adecvate de control al proceselor și a unor programe 

de întreţinere, staţiile pot beneficia de o verificare extrem de atentă. Intervalele de întreţinere 

sunt extinse și durata de viaţă a utilajelor/instalațiilor de potabilizare a apei poate fi de asemenea 

prelungită [50, 111]. 

Extragerea și tratarea apei brute este prima fază a unui din cadrul unui sistem de apă 

municipal. De obicei, energia electrică este necesară pentru extragerea apei brute din orice 

sursă. Unele surse de apă au nevoie de foarte puțin tratament, astfel încât intensitatea lor 

energetică este scăzută, așa cum este cazul și stației de tratare a apei Barați, Bacău [74]. 

Stația de tratare a apei Barați (STA Barați), pe perioada monitorizată a celor 12 luni din 

anul 2015 a înregistrat un consum de energie (tab. 6) electrică de aproximativ 40.538 MW h/an.  

Conectarea echipamentelor la alimentarea cu energie electrică din cadrul stației de 

tratare a apei Barați se face la rețeaua locală. În circuitul apei tratate, alimentarea cu apă, 

transportul, tratarea și eliminarea sunt procese care consumă o cantitate considerabilă de energie 

electrică. În plus, există o utilizare indirectă a energiei pentru producerea de substanțe chimice. 

 



59 

Tabelul 6. Consumul de energie din cadrul STA Barați [50]. 

Punct Descriere kWh/zi kWh/lună  kWh/an 

MCC 101 Admisie și decantare 345,785 10.373,550 124.482 

MCC 102 Filtrare 228,375 6.851,250 82.215 

MCC 103 Clorinare 94,32 2.829,6 33.955 

MCC 104 Tratarea cu substanțe chimice 268,094 8.042,82 96.513 

105 Clădirea Tehnică 189,5 5.685 68.220 

Total kWh/zi 1.126,074 33.782,22 405.386,64 

        *MCC-  centrul de control al motorului (motor control center).  

 

Așa cum se poate observa (fig. 17), în cazul procesului de tratare a apei din Bacău cel 

mai mare consum anual de energie este înregistrat în etapa de admisie și decantare a apei care 

reprezintă mai mult de 30% din consumul total de energie. 

 

Fig. 17. Consumul de energie pentru stația de tratare a apei Barați. 

 

 După cum s-a specificat deja, cantitatea de energie consumată depinde de turbiditatea 

apei brute tratate. Calculul real al consumului de energie (tab. 7) constă din debitul mediu de 

apă brută (25.785 m3/zi) și energie pentru anul 2015 care este de aproximativ de 800 kWh/zi. 

Consumul mediu real de energie electrică pentru perioada luată în calcul este de 0,0209 kWh/ 

m3. 

31%

20%

8%

24%

17%

Consumul de energie kWh/an

Stația de tratare a apei Barați, Bacău

2015
MCC 101 Admisie și decantare

MCC 102 Filtrare

MCC 103 Clorinare

MCC 104 Tratarea apei cu subs.
chimice

105 Clădirea Tehnică



60 

Tabelul 7. Valorile energiei electrice consumate la STA Barați. 
Echipamentele de proces Debitul mediu, 

m3/zi 

Consumul de energie 

electrică garantat, kWh/m3 

(60.000 m3/zi) 

1 2 3 

Turbiditatea apei brute     

Apă brută NTU 1 - 10 30.000 0,02726 

Apă brută NTU 10 - 20 21.000 0,02726 

Apă brută NTU 20 - 70 9.000 0,02726 

 

3.1.2. Estimarea consumului de substanțe chimice în stația de tratare a apei Barați, Bacău 

 

Substanțele chimice  folosite în procesul de tratare a apei și din distribuția acesteia ajung 

în aceasta direct, iar aceste substanțe chimice se încadrează în 3 mari categorii [50]:  

- substanțe rezultate din adăugarea substanțelor chimice utilizate în procesul de 

tratare a apei pentru coagulare și dezinfectare - aceste substanțe chimice sunt 

adăugate în mod intenționat și pot da naștere la reziduuri sau subproduse; 

- dezinfectanți care sunt adăugați în mod deliberat cu intenția de a menține un 

reziduu în distribuție, de obicei la robinet - aceste substanțe chimice pot da naștere 

și subproduselor; 

- substanțe care se scurg din materiale utilizate în distribuție sau din instalații 

sanitare care provin din produsele de coroziune ale țevilor. 

 

Organizației Mondială a Sănătății pentru Calitatea apei potabile acoperă un număr 

semnificativ de substanțe potențiale provenite din tratarea sau distribuția apei (tab. 8), dar doar 

câteva dintre aceste substanțe au o semnificație practică [149]. 

Este important ca stațiile de aprovizionare cu apă să gestioneze corect orice substanță 

chimică pe care o utilizează [149]. În multe cazuri, cea mai bună metodă de control este prin 

practici de management, cum ar fi optimizarea procesului de tratare și reglarea materialelor și 

substanțelor chimice care vin în contact cu apa potabilă, mai degrabă decât prin monitorizare și 

analize chimice. 

 

 

 



61 

Tabelul 8. Monitorizarea riscurilor substanțelor chimice folosite în procesul de tratare a apei 

[149]. 

Substanța chimică Relevanța monitorizării Măsuri ce pot fi aplicate 

Substanțe chimice pentru tratament 

Dezinfectanți: 

Clor 

Indicator util pentru 
monitorizarea operațională 

a dezinfectării 

Important pentru dezinfectare, este 

monitorizarea post tratament pentru a 

asigura dezinfecţia 

Dioxidul de clor Verificare  împreună cu 

monitorizarea cloritului și 

cloratului 

Control prin optimizarea dozei 

Monocloramină Verificare Gestionat  prin asigurarea condițiilor 

și a dozei corecte 

Ozon - Control prin optimizarea dozei 

Coagulanți: 

Aluminiu Verificare Peste 0,2mg/l poate cauza probleme 

în apa murdară, control prin 

optimizarea tratamentului 

Fier Verificare Peste 0,3mg/l poate cauza probleme 

în apa murdară, control prin 

optimizarea tratamentului 

Alți coagulanți: 

Acrilamidă - În specificațiile produsului 

Epiclorhidrină - În specificațiile produsului 

Produse secundare de clorinare: 

Trihalometanii Verificare Control prin optimizarea coagulării și 

filtrării pentru a elimina substanțele 

precursoare 

Alți dezinfectanți 

secundari  

Posibila verificare doar pentru 

acizii haloacetici (HAAs) 

Control prin optimizarea coagulării și 

filtrării pentru a elimina substanțele 

precursoare 

 

Producția de apă potabilă din apa de suprafață implică mai multe procese, iar consumul 

de energie și substanțe chimice au un impact global asupra mediului. Acestea ar trebui luate în 

considerare în alegerea proceselor de tratare a apei și în același timp, atrăgând atenția asupra 

importanței alegerii substanțelor chimice pentru tratarea apei (tab. 9) și a sursei de energie. În 

general pentru tratarea chimică a apei se folosește o mare varietate de substanțe chimice, în 

cazul stației de tratare a apei Barați se utilizează Cl, Al2(SO4)3, polimer (tab 10). 

 

Tabelul 9. Consumul de substanțe chimice în funcție de turbiditatea apei [50]. 
Substanța chimică Debitul mediu, 

60.000  

(m3/zi) 

Doza de substanță 

chimică  

(kg/m3) 

            Apă Brută, NTU 1 - 10 

Sulfat de Aluminiu Al2(SO4)3 30.000 0,04 

Var (CaO) 30.000 0,02 

Clorură de poli-aluminiu (PAC) 30.000   



62 

Polimer 16.800 0,00015 

Cl2 30.000 0,0015 

             Apă brută, NTU 10 – 20 

Sulfat de Aluminiu Al2(SO4)3 21.000 0,04 

Var (CaO) 21.000 0,02 

Clorură de poli-aluminiu (PAC) 21.000   

Polimer 21.000 0,00015 

Cl2 21.000 0,0015 

             Apă brută, NTU 20 - 70 

Sulfat de Aluminiu Al2(SO4)3 9.000 0,05 

Var (CaO) 9.000 0,03 

Clorură de poli-aluminiu (PAC) 9.000 0,01 

Polimer 9.000 0,0002 

Cl2 9.000 0,0015 

NaOH - - 

 

Tabelul 10. Consumul de substanțe chimice/lună,stația de tratare a apei Barați. 

Nr.  Substanța chimică Unitatea de măsură Cantitatea 

1. Clor – Cl2 kg/lună 800 

2. Sulfat de Aluminiu Al2(SO4)3 kg/lună 30.000 

3. Polimer anionic kg/lună 250 

 

 Cantitatea de substanțe chimice utilizate în tratarea apei (fig. 18) în cadrul STA - 

Barați, Bacău este relativă și depinde de turbiditatea apei brute (min. 5 NTU), de exemplu în 

perioada de iarnă, apa brută din punct de vedere fizico – chimic se situează în rândul apelor 

cu stare foarte bună deoarece nu există modificări antropice ale valorilor și necesită doar o 

clorurare simplă [1, 96]. 

 
Fig. 18. Cantitatea de substanțe chimice utilizate în procesul de tratare a apei STA Barați. 

9.6

365

3

Consum substanțe chimice t/an

STA - Barați, Bacău 2015

Cl

Al2(SO4)3

Polimer (Polirex)



63 

 În ceea ce privește cantitatea de substanțe utilizate în procesul de tratare a apei din 

cadrul STA Barați în anii anteriori anului 2015 este constantă și nu diferă de la un an la altul 

începând cu anul 2011 până la anul de referință. 

O altă specificație importantă face referire la faptul că la STA Barați nu există diferențe 

majore între cantitățile de substanțe folosite în procesul de tratare a apei de la un an la altul 

(2011 - 2015) datorită faptului că STA Barați a fost construită între anii 2007 -2010 iar toată 

aparatura a fost nouă. Totodată nu au fost factori externi care să influențeze procesul de tratare 

a apei. 

3.1.3. Analiza apei brute la intrarea în stația de tratare a apei Barați 

 

Sursa sistemului actual de alimentare cu apa a locuitorilor din municipiul Bacău constă 

din dubla alimentare respectiv, din sursa de apă de suprafață și sursa de apă subterană. Sursa de 

apă de suprafață este Lacul Poiana Uzului. Sursa subterană este formată dintr-un total de șase 

fronturi de colectare, care includ puțuri de adâncimi mici și mijlocii situate în albia râului 

Bistrița. Acestea sunt limitate și nu au potențial de extindere și asigura numai parțial consumul 

intern și industrial de apă potabilă [1]. Lacul Poiana Uzului este o acumulare de apă complexă 

construită pentru [1]:  

   - alimentarea cu apă brută pentru tratament, în scopul de a oferi apă potabilă 

pentru localităților de pe Valea Trotușului: Onești, Bacău, Comanesti, Tg. Ocna, 

Dărmănești; 

 - producția de energie electrică în stația hidro-electrică în aval de baraj. 

 

Indicatorii de calitate ai apei potabile analizaţi pentru probele recoltate din apa brută 

provenită din Lacul Poiana Uzului timp de 12 luni în anul 2015 au fost: pH-ul, clorurile, 

suspensiile, turbiditatea, nitrati, nitriti, conductivitatea, duritatea totala, oxidabilitatea, amoniu. 

pH-ul reprezintă concentraţia ionilor de hidrogen dintr-o soluţie, iar scara pH care merge de la 

0 la 14 unităţi, se foloseşte pentru a măsura aciditatea şi alcalinitatea soluţiei. pH-ul apei este 

foarte important, fie că vorbim de apa de la robinet sau cea de la fântână şi numai, un pH între 

6,5 si 9 este tolerabil de către corpul uman, deşi există necesităţi diferite pe plan intern şi extern 

[2, 100].  

Valorile (pH-ul, clorurile, suspensii, turbiditatea, nitrati, nitriti, conductivitatea, 

duritatea totală, oxidabilitatea, amoniu) apei de la robinet pot fi diferite de la o regiune la alta 

[115]. In cazul nostru (fig. 19) pH-ul apei brute de la stația de tratare a apei Barați a înregistrat 

valori între 7,19 -7,86, astfel nu a depășit valorile maxime admisibile. 



64 

Prezența clorurilor în apa brută de la Lacul Poiana Uzului (fig. 20) se încadrează în 

limitele admise de lege. Trebuie specificat că aceste cloruri pot fi de origine organică (roci 

sedimentare ce conțin clorură de sodiu) sau anorganică (resturi organice din apele menajere 

[124]. Prin urmare prezența clorurilor în apă în cantități mari pot să dea apei un gust caracteristic 

neplăcut (sărat, amar).  

 
 

 

 

 

După cum putem observa (figurile 21, 22) calitatea apei brute de la Lacul Poiana Uzului 

este la un nivel superior datorită situării sale departe de sursele de poluare (industrie, orașe, 

populație), cel mai apropiat oraș fiind orașul Dărmănești situat la o distanță de lac de aprox. 7 

km, comparativ cu alte surse de apă brută cum ar fi fluviul Po care a fost luat în studiu în această 

Fig. 19. Variația pH-ului apei brute din lacul 

Poiana Uzului. 

Fig. 20. Clorurile prezente în apa brută din 

lacul Poiana Uzului. 



65 

lucrare [33, 101, 113, 119]. Apele curgătoare de suprafaţă conţin cantităţi variabile de substanţe 

aflate în stare de suspensie, în cazul apei brute provenite de la lacul Poiana Uzului în anul de 

referință 2015 suspensiile au valori cuprinse între 4 - 43 mg/L, iar turbiditatea este cuprinsă 

între 2,76 -27,72 NTU.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trebuie specificat faptul că suspensiile solide sunt un poluant important în apele de 

suprafață din această cauză au fost stabilite standarde privind calitatea apei unde sunt specificate 

concentrațiile recomandate pentru apele de suprafață. La nivelul Uniunii Europene conform 

directivei 78/659/EEC și 2004/44/EC nu ar trebui să depășească 25 mg/L. 

Fig. 22. Gradul de turbiditate al apei brute, 

din lacul Poiana Uzului. 

Fig. 21. Variația suspensiilor din apa brută, 

provenită din lacul Poiana Uzului. 



66 

În cazul de față mărimea efectului depinde de concentrația, durata expunerii, compoziția 
[...]
dacă s-ar modifica concentrațiile de calciu și magneziu din apa potabilă acest indicator s-ar afla 

sub limitele admisibile. Din motive de sănătate trebuie să se respecte și cerințele tehnice pentru 

a furniza apă adecvată pentru distribuție. Pe de alta parte motivul pentru care a fost depășită 

limita admisă a clorului rezidual liber a fost explicat în partea anterioară a acestei lucrări la 

graficul cu ieșirea apei din rezervorul de clorinare (fig.30). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 41. Variația nitraților în apa tratată, la ieșirea 

din rezervorul de înmagazinare a STA Barați. 

Fig. 42. Valorile conductivității electrice a apei tratate, la 

ieșirea din rezervorul de înmagazinare a STA Barați. 



78 

Trebuie specificat că în general apa potabilă cu o duritate mare nu este considerată a fi 

dăunătoare pentru sănătate, dar nu este de dorit o apă cu o duritate ridicată în gospodării 

deoarece aparatele de uz casnic pot fi deteriorate. Iar când apa este utilizată pentru curățare 

aceasta necesită mai mult detergent [128].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pe de altă parte Organizația Mondială a Sănătății recomandă ca pentru o dezinfecție 

eficientă a apei potabile, „pH-ul să fie mai mic decât 8,0 și timpul de contact mai mare de 30 

de minute [149], rezultând un clor rezidual liber de 0,2 până la 0,5 mg/L”. În cazul STA Barați 

această valoare fiind depășită cu puțin peste 0,05 mg/L situația fiind explicată anterior, cauza 

fiind infrastructura de distribuție a apei învechită. 

Sulfații împreună cu clorul rezidual liber si oxidabilitatea (fig. 44, 45, 46) sunt 

monitorizați în laborator la un număr de trei linii de apă (probe pompate și prelevate din 

interiorul fiecarui rezervor) din apropierea racordului de ieșire către distribuție. 

 

Fig. 43. Duritatea apei tratate, la ieșirea din 

rezervorul de înmagazinare a STA Barați. 

Fig. 44. Valorile indicatorului sulfați, a apei tratate la 

ieșirea din rezervorul de înmagazinare a STA Barați. 



79 

 

 

 

 

După cum putem observa în graficul de reprezentare a valorilor oxidabilități (figura 46) 

variația anuală a acesteia crește odată cu scăderea temperaturii. De asemenea se poate abserva 

că în luna septembrie a fost depășită limita admisibilă, cauza fiind legată de conținutul crescut 

a indicatorului de clor rezidual liber deorece infrastructura de distribuție a apei este veche. Un 

alt motiv este seria de avarii de la aducțiunea de apă în perioada august – octombrie 2015. Mai 

trebuie specificat faptul că oxidabilitatea și clorul rezidual liber alături de temperatura apei și 

pH influențează și duce la formarea produșilor secundari de dezinfecție. 

 
 

 

Toți acești indicatori sunt monitorizați în secvențe automate iar rezultatele sunt indicate 

și înregistrate de sitemul SCADA. În mod obișnuit, se prelevează probe la fiecare 15 minute, 

drept urmare vor rezulta patru probe pe ora din fiecare rezervor. 

Fig. 45. Valorile indicatorului, clor rezidual 

liber, a apei tratate, la ieșirea din rezervorul  

de înmagazinare a STA Barați. 

Fig. 46. Variațiile indicatorului oxidabilitate la ieșirea 

apei tratate din rezervorul de înmagazinare a STA Barați. 



80 

3.2. Aspecte referitoare la procesul de tratarea a apei din cadrul stației de tratare a apei 

SMAT Torino, Italia 

 

SMAT gestionează întregul ciclu de apă în orașul Torino și provincia sa. Principalele 

activități se concentrează asupra alimentări cu apă, apă de băut și tratarea apelor uzate. Apa este 

extrasă dintr-un râu de admisie în amonte de confluența cu râul Sangone acolo existând și o 

instalație de acumulare, zona exactă este La Loggia [33]. 

De asemenea este de notat faptul că Societatea Metropolitană de Apă Torino (SMAT) 

este certificată ISO 14001:2005 în vederea desfășurării unor activități legate de managementul 

resurselor de apă, acestea se referă la [119, 120]: 

- monitorizarea și extinderea sistemului de apă (rețeaua de alimentare, instalația 

de tratare a apei, rezervoarele și rețelele de distribuție a apei potabile); 

- monitorizarea rețelelor de colectare a apelor reziduale municipale și industriale, 

stații de epurare, instalații de purificare și reutilizare a apelor epurate în vederea 

îmbunătățirii continuie; 

- posibilitatea exploatării diverselor surse de apă brută pentru tratarea și 

distribuirea către populație; 

- majorarea producției de energie din surse regenerabile, referindu-se în principal 

la producția de biogaz obținut din arderea nămolului rezultat de la stația de 

epurare și totodată realizarea unei creșteri a producției de energie produsă cu 

ajutorul panourilor fotovoltaice. 

 

De asemenea SMAT a avut întotdeauna în vedere aspectele de mediu și problema 

resurselor de apă disponibile. Recunoscând nevoia și valoarea unui management atent și a unei 

utilizări durabile a activităților, SMAT, a definit următoarele priorități [119, 120]: 

- gestionarea corespunzătoare a aprovizionării cu apă, asigurând rezerve adecvate 

prin construcția de infrastructură nouă; 

- asigurarea calității și siguranței apei potabile prin adoptarea unei noi abordări 

integrate „de la resurse la robinet”; 

- îmbunătățirea procesului de tratare a apei din punct de vedere al impactului 

asupra mediului prin conservarea apei, eficiență energetică și inovare; 

- managementul infrastructurii prin planurile adecvate în urma reînoirii liniei 

tehnologice.  

 



81 

Datorită angajamentului continuu în acest domeniu al apei, în ultimii ani SMAT, a atins 

deja câteva obiective semnificative [9, 119]: 

- este în prezent cea mai importantă infrastructură nouă pentru nevoile generațiilor 

viitoare, prin asigurarea utilizării rezervoarelor de acumulare deja utilizate în 

scopuri hidroelectrice, evitând astfel exploatarea resurselor de apă subterană; 

- a adoptat procese de tratare a apei adecvate pentru a crește reutilizarea apelor 

purificate și a reduce cantitatea de deșeuri; 

- a reușit să elimine tendința ascendentă a pierderilor în rețelele de distribuție; 

- a crescut cantitatea de energie generată de către stația de tratare a apei SMAT, 

inclusiv și energia regenerabilă; 

- promovarea apei la kilometrul zero, prin implementarea punctelor de apă în întrg 

orașul Torino. 

 

Compania de apă SMAT a fost printre primele din Italia care a purificat apele de 

suprafață. Stațiile de tratare a apei considerate sunt următoarele [119, 120]: 

- stația de tratare a apei Po1; 

- stația de tratare a apei Po2; 

- stația de tratare a apei Po3. 

 

Primele doua stații de tratare a apei Po1-Po2 (fig. 47a) au început să funcționeze după 

jumătatea anilor ’60 cu un potențial de 500 L/s. Acestea operează 11 luni pe an iar în luna 

august se efectuează mentenanța atunci când cererea de apă este scăzută și poate fi susținută 

doar de stația de tratare Po3. 

Stația de taratare a apei Po3 (fig. 47b) a fost construită 10 ani mai târziu, bazată pe o 

previziune a Planului de apeducte a orașului Torino pentru o populație de 1.780.000 locuitori. 

Stația de tratarea a apei Po3 a fost programată pentru un potențial de 3.000 L/s. În prezent 

capacitatea stației Po3 este de 1.500 L/s. Aceasta folosește tehnologii diferite și mult mai 

eficiente decât cele folosite la stațiile de tratare a apei Po1-Po2. Fiecare etapă a procesului de 

tratare a apei utilizează sisteme diferite. În stația de tratare Po1 și Po2, procesul de tratare a apei 

este împărțit în următoarele trepte de tratare [124]: 

- decantare; 

- oxidarea primară cu dioxid de clor (ClO2) și hipoclorit de sodiu (NaClO); 

- sedimentare în bazine tip Accelator; 

- filtrare prin carbon activ granular (GAG); 



82 

- dezinfecție finală cu ClO2. 

 

În stația de tratare Po3, sistemele de tratare a apei utilizate sunt diferite [120]: 

- decantare; 

- oxidare; 

- oxidare cu NaClO; 

- filtrare pe 2 straturi de cărbune activ granular (GAG); 

- dezinfecție finală cu ClO2. 

 

Stația de tratare a apei SMAT, Torino este construită în ansamblu ca un sistem care este 

împărțit în etape de tratare a apei în așa fel încât să nu se întrerupă procesul de tratare a apei în 

momentul în care se face mentenanța. 

 

 

 

Fig. 47. Procesul de tratare a apei Po1-Po2-Po3 – STA SMAT [120]. 

 

Tratarea apei în cadrul acestor două sisteme poate fi realizată în paralel, deoarece 

procesul urmează aceleași etape cu același tip de echipament, schema generală a procesului de 

tratare a apei poate fi observată în figura 48. Tratarea apei cuprinde o etapă de pre-clorurare, cu 

adăugarea de dioxid de clor (ClO2), hipoclorit de sodiu (NaClO), clorură de aluminiu (AlCl₃) 

și ozon rezidual din Po3, înainte ca apa care urmează să fie tratată să ajungă la acceleratorul de 

sedimentare a cărei funcție este de a elimina turbiditatea [120]. 



83 

Procesul de tratare a apei în cadrul stației de tratare SMAT, cuprinde în general 

următoarele etape (fig 48) [120]: oxidarea primară, accelerator de decantare, filtrare, rezervor 

de înmagazinare a apei, pompare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 48. Procesul de tratare a apei Po1-2-3 SMAT [120]. 

 

 

- Oxidarea primară în procesul de tratare a apei, SMAT S.p.a Torino 

În procesul de tratare a apei o importanță deosebită este acordată dezinfecției odată cu 

eliminarea virușilor, bacteriilor patogene și oxidarea NH3, Fe, Mg, nitraților și substanțelor 

organice care dau un gust și miros neplăcut apei [120]. 

Metodele folosite în prezent pentru tratarea apei utilizează hipoclorit de sodiu (NaClO) 

sau calciu (Ca), dioxid de clor (ClO2) sau ozon (O3). Controlul parametrilor din cadrul 

procesului de tratare a apei se realizează prin concentrația reziduurilor libere și timpul de 



84 

contact. Reacția de oxidare poate duce în funcție de reactivul utilizat, la producerea de 

subproduse nedorite [119, 120]. 

 

- Acceleratorul de decantare 

Etapa de decantare a apei este destinată în primul rând eliminării particulelor coloidale 

care nu pot fi separate prin sedimentare normală. Procesul de decantare este influențat foarte 

mult de factori precum: doza și tipul de coagulant, pH, duritatea apei și de alcalinitatea apei. 

 Procedeul trebuie să asigure de asemenea o etapă de amestecare adecvată în faza de 

coagulare favorizată de gradul de turbulență sau de timpul de floculare. Coagulanții folosiți sunt 

sărurile din aluminiu și fier, cum ar fi sulfatul de aluminiu Al2(SO4)3 și clorura ferică FeCl3. 

Acestea în soluție dau naștere unor fenomene complexe de hidroliză [129].  

Încă de la început folosirea pe scară largă a policlorurii de aluminiu (PAC), a manifestat 

experimental cea mai bună activitate în decantare, rezultând un timp mai scurt de floculare și 

este mai puțin sensibil la modificările de pH [119, 120]. 

 

- Filtrarea apei în cadrul STA SMAT 

 Filtrarea are sarcina de a elimina impuritățile care nu au sedimentat, împiedicând astfel 

să ajungă la rezervoare. Stațiile de tratare a apei Po1-2-3 sunt echipate cu filtre cu straturi din 

carbon activat granular (GAC), cu dubla funcție, de filtrare și adsorbție a poluanților. Spre 

deosebire de pulberea de carbon activ sau cărbunele “de unică folosință” acesta este utilizat în 

suspensie și nu este recuperat. În același timp se optează să se utilizeze GAC deoarece straturile 

sunt alcătuite dintr-un material de dimensiuni și forme mai mult sau mai puțin constante, în 

care, după câteva luni de utilizare cărbunele este extras și regenerat [120]. 

 Stațiile de tratare Po1 și Po2 utilizează 12-14 filtre în paralel, cu o înălțime a unui singur 

filtru de 80 cm, cu dimensiunile de 10,2/3,7 m și o suprafață de 37,74 m2, viteza de filtrare fiind 

de 4 m/h.  

 În general, un ciclu de adsorbție durează de la 12 la 18 luni, dincolo de care este necesar 

să fie eliminat cărbunele pentru a fi trimis către regenerare. Operația de regenerare are ca 

rezultat o pierdere de aproximativ 10% din mediul de filtrare, ceea ce face necesară restabilirea 

cantității de GAC achiziționat anual. Având în vedere tipul de poluanți care urmează a fi tratați, 

SMAT nu utilizează cărbune activ granular complet nou, dar poate să utilizeze GAC din alte 

etape a proceselor, evitând în acest fel eliminarea [120]. 

 



85 

- Pomparea și rezervorul de înmagazinare a apei în STA SMAT 

 Pompele electrice prezente în acest rezervor sunt de tip centrifugal cu axă verticală. În 

special, pe conducta de curgere a fiecărei pompe este montată o supapă de accelerație și o 

supapă de control. Acționarea supapei poate fi acționată manual, din camera de control sau 

poate funcționa automat în funcție de nevoia electrică. Cuplarea dintre acest tip de pompă și 

supapă înseamnă că acesta din urmă este deschisă complet numai atunci când motorul electric 

este în regim deschis în timp ce închiderea supapei se face progresiv iar poziția finală coincide 

cu oprirea mașinii [119, 120]. 

3.2.1. Estimarea consumului de energie pentru echipamentele din cadrul stației de tratare a apei 

SMAT  

 

Calculul energiei electrice utilizate în cadrul STA SMAT (fig. 49) este simplificat prin 

prezența unui contor de energie amplasat de compania responsabilă cu furnizarea de energia 

electrică. Datele colectate sunt rezumate în tabelul 11 pentru a oferi o imagine de ansamblu 

asupra consumului de energie, înregistrat pentru anul 2015 [120]. 

 

         Tabelul 11. Consum energie STA SMAT, anul 2015 [119, 120].  

Stația de tratare Energie consumată  
[kWh]  

Captare apă 4.409.043,86  

Predecantare 32.635,18 

Po1  
 

Total  2.613.494,13  
Po2  

 

Total  2.728.316,11  
Po3  

 

Total  11.896.552,41    

Total Po1-Po2  5.341.810,41  
Total stația de tratare SMAT  21. 680.041,93  

 În general sistemele de tratare a apei acordă o atenție deosebită tehnologiei, reactivilor 

și energiei utilizate în procesul de tratare a apei. Aceștia conduc la costuri mai mari de producție 

a apei potabile [49, 61, 97, 108]. Cu toate acestea calitatea apei potabile furnizate este de o 

importanță deosebită pentru sănătate sau pentru domeniul unde va fi utilizată. Pentru a respecta 

aceste limite care ne indică calitatea apei potabile sunt implementate diverse sisteme integrate 

de management a resurselor de apă și utilizarea celor mai bune tehnologii în procesul tehnologic 

de obținere a apei potabile [110]. 



86 

Conform datelor publicate de STA SMAT [120], consumul de energie electrică pentru 

serviciile centrale reprezintă 1,1% din totalul global. La consumul de energie pentru Po1 și Po2 

etapele procesului de tratare sunt: decantare, filtrare, înmagazinare și eliminarea nămolului 

rezultat în urma procesului de tratare a apei. La consumul de energie pentru procesul de tratare 

a apei în Po3 se mai adaugă o etapă de ozonizare. Trebuie specificat faptul că pentru camera de 

admisie și predecantare se înrgistrează separat energia consumată deoarece este o etapă comună 

pentru toate cele 3 stații de tratare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 49. Consumul de energie pentru stațiile de tratare a apei 

Po1-2-3 SMAT [119, 120]. 

 

3.2.2. Estimarea consumului de substanțe chimice din cadrul stației de tratare a apei SMAT 

 

Deja în anii 90 SMAT s-a angajat într-un program de reducere a utilizării substanțelor 

chimice (tab. 12) utilizate în tratarea și epurarea apei prin optimizarea proceselor (de exemplu 

prin controale automate de tip „feedback” și „feed-forward”) și adoptarea de tehnologii 

ecologice (carbon activ granular, raze ultraviolete etc.) [119, 120]. 

Datorită acestor activități de îmbunătățire, se poate afirma că utilizarea substanțelor 

chimice în tratarea apei destinate consumului uman a fost optimizată în cea mai mare măsură  

în concordanță cu necesitatea asigurării calității sanitare a apei produse.   

 De asemenea, trebuie amintit că variațiile consumului unor reactivi, pot fi considerate 

fiziologice până la 10-20%, deoarece sunt condiționate de evenimentele climatice care au avut 

loc în perioada de raportare. De exemplu, precipitațiile abundente pot conduce la creșteri de 